



Warszawa, dnia 2012..08..20.....

GŁÓWNY INSPEKTOR SANITARNY

Przemysław Biliński

GIS-EP-400-254/MI/12

*N-Epid
Seldija Szcep. i 2 w. Ch - prosz
e pismo postać wysypki
21.08.12
Kopie do Dr Zohr. Tubl. i Kopermy
Państwowi Wojewódzcy
Inspektorzy Sanitarni
- wszyscy -*

Sławomir Gajda

W związku z podnoszonymi przez środowisko rodziców oraz pojawiającymi się w mediach kwestiami związanymi z rozpowszechnieniem wszawicy w szkołach i jej zwalczaniem, przekazuję następujące stanowisko w przedmiotowej sprawie.

Wszawica, zaliczana pod względem medycznym do grupy inwazji pasożytami zewnętrznymi, nie znajduje się w wykazie chorób zakaźnych stanowiącym załącznik do obowiązującej ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. Nr 234, poz. 1570 z późn. zm.). W związku z powyższym przypadki wszawicy nie są objęte zakresem działania organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie zapobiegania oraz zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych - brak jest obowiązku zgłoszenia faktu występowania wszawicy w szkole do Państwowej Inspekcji Sanitarnej i równocześnie powiatowy inspektor sanitarny nie ma kompetencji do wydania decyzji administracyjnej nakazującej podejrzanemu o wszawicę wstrzymanie się od uczęszczania do szkoły w trybie określonym ustawą.

Taka regulacja ustawowa wynika z faktu, że obecnie na terenie Polski już od kilkudziesięciu lat nie występują niebezpieczne choroby zakaźne (takie jak dur wysypkowy), które mogłyby być przenoszone przez wszy, tak jak to miało miejsce bezpośrednio w okresie powojennym.

Nie zmienia to faktu, że wszawica jest istotnym problemem o charakterze higienicznym, który co szczególnie istotne, może w pewnych przypadkach być również sygnałem zaniedbań opiekuńczych w stosunku do dziecka, które nie powinny być lekceważone.

Dlatego też ciężar zwalczania wszawicy został obecnie przesunięty z działań o charakterze przeciwepidemicznym, dla których prowadzenia właściwa jest Państwowa Inspekcja Sanitarna na działania leżące w zakresie działań instytucji opiekuńczo-wychowawczych i pomocy społecznej. Istniejące w tym zakresie przepisy ustawowe, które są wystarczające dla skutecznej walki z wszawicą.

Wszawica stanowi obecnie przede wszystkim problem natury higienicznej. W aptekach dostępne są skuteczne szampony przeciwwszawicze, które w połączeniu z systematycznymi zabiegami higienicznymi zastosowanymi przez rodziców lub opiekunów dziecka, pozwalają na likwidację problemu. Oczywiście wszawica szerzy się dość łatwo i jej zwalczanie wymaga utrzymania higieny u wszystkich dzieci w klasie.

Aby działania te były skuteczne muszą być realizowane systematycznie i skoordynowane do czego niezbędna i zarazem wystarczająca jest współpraca rodziców, nauczycieli i dyrekcji szkoły z pielęgniarką szkolną. Szkoły powinny prowadzić akcję oświatową wśród rodziców, a pielęgniarka lub higienistka szkolna powinny przeprowadzać okresowo kontrolę higieniczną czystości głowy i skóry u dzieci. Oczywiście kontrola taka powinna być przeprowadzona w sposób